



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 23. maj 2014  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Uffe Kritte Nielsen  
Sagsnr.: 2014-0030-2143  
Dok.: 1136289

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 882 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. april 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Karen Hækkerup

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 882 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilken uddannelse politibetjente får med henblik på at håndtere fodboldkampe samt for, hvordan ministeren ser på at lave en egentlig ”event-betjent” uddannelse?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Det kan oplyses, at Rigspolitiet i samarbejde med landets politikredse har udarbejdet en ”fodboldhåndbog” med retningslinjer for den politimæssige indsats under fodboldkampe og eventuelle fodbolduroligheder. Håndbogen blev første gang udsendt til politikredsene den 4. juni 2008 og er senest udsendt i en 4. udgave i januar 2014.

Den helt overordnede strategi er, at fodboldkampe skal fastholdes som en festlig begivenhed for hele familien.

For at skabe større synlighed og tryghed i området omkring stadions er politiet som udgangspunkt iklædt almindelig patruljeuniform og gule veste. Politiets indsats sker gennem forebyggende patruljering, hvor der udvises tolerant og fleksibel adfærd over for alle fodboldtilskuere.

Hvis der opstår behov herfor, kan der hurtigt iværksættes den nødvendige politimæssige indsats, hvorefter man på ny vender tilbage til synlig og tryghedsskabende patruljering.

Politiets strategi i forbindelse med fodboldkampe suppleres og understøttes af lov nr. 307 af 30. april 2008 om sikkerhed ved bestemte idrætsbegivenheder, der trådte i kraft den 1. juli 2008, og som er ændret ved lov nr. 636 af 12. juni 2013 og lov nr. 637 af 12. juni 2013, der trådte i kraft den 1. juli 2013.

2. Som led i politiets indsats i forbindelse med fodboldkampe har samtlige landets politikredse med undtagelse af Bornholms Politi fået uddannet personale i det dialogbaserede indsatskoncept. Denne uddannelse blev startet som et forsøg i samarbejde mellem Østjyllands Politi og forskere fra Århus Universitet. Uddannelsen, der lagde vægt på en åben og nærværende dialog med fodboldsupportere fra alle klubber, blev en succes, og uddannelsen blev udrullet som et AMU-kursus til hele dansk politi. Alle politikredse med fodboldhold i Superligaen og 1. division har i dag politipersonale, der er uddannet i det dialogbaserede indsatskoncept.

Uddannelsen giver deltagerne viden om de gruppepsykologiske mekanismer, der gør sig gældende i større forsamlinger, en større forståelse for fodboldkulturen og supportgruppernes adfærdsmønstre og psykologi, den teoretiske baggrund for den dialogbaserede konflikthåndtering, erfaringerne fra Østjyllands Politi samt dialogenhedens roller og kompetencer i relation til indsatsen.”

Jeg kan henholde mig til Rigspolitiets udtalelse.

Jeg kan i øvrigt henvise til den fælles handlingsplan ”Gode fodboldoplevelser for alle”, der er udarbejdet af Justitsministeriet i samarbejde med Divisionsforeningen, Dansk Boldspil-Union, fanklubberne og Rigspolitiet, og som er oversendt til Retsudvalget den 12. december 2012 (REU Alm. del 2012-2013, bilag 110).

Af handlingsplanens side 6 fremgår bl.a., at det dialogbaserede indsatskoncept også har været anvendt med succes i forbindelse med bl.a. demonstrationer og lignende.